
Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso
all'Istituto Tecnico Agrario di Marsala. C.I.G. 690681540B - CUP:
H84H16001640003. Approvazione bando, disciplinare di gara e relativi
allegati.

CIG: 690681540B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 12   del 15-12-2016

N. Generale 1872   del 15-12-2016

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Felicita

Adalgisa Ponzo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Felicita Adalgisa Ponzo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
DOTT.SSA Anna Maria Santangelo



Libero Consorzio Comunale  di Trapani
già Provincia Regionale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 13 del 15-12-2016

Oggetto:

Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso
all'Istituto Tecnico Agrario di Marsala. C.I.G. 690681540B - CUP:
H84H16001640003. Approvazione bando, disciplinare di gara e relativi
allegati.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che con nota pot. N. 43973 del 12/12/2016 è stata notificata allo Staff Intersettoriale Gare e

Contratti, per il seguito di competenza, la Determinazione Dirigenziale n. 603 del 05.12.2016 del V° Settore

con la quale si è provveduto ad approvare la perizia dei lavori urgenti di completamento per la funzionalità del

Convitto annesso all’Istituto Tecnico Agrario di Marsala e a formalizzare l’autorizzazione a contrarre.

Preso atto che con il suddetto provvedimento si è :

- approvato in linea amministrativa il progetto dei lavori di che trattasi  per l’importo complessivo  di  €

167.600,00 di  cui € 133.999,00  quale importo totale dell’appalto, € 3.255,78 quali oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso d’asta, € 130.743,22 lavori a base d’asta compresi di manodopera soggetta a ribasso

( 35.545,68) ed € 33.601,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- nominato l’ufficio Direzione Lavori;

- proceduto alla prenotazione dell’impegno di spesa della complessiva somma di €167.600,00 rinviando

l’impegno definitivo a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice.

Visto che il superiore provvedimento ha disposto  di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante

procedura aperta   ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con i termini di pubblicazione di giorni 15 come

stabilito al comma 3 dello stesso articolo e con il criterio dell’aggiudicazione del minor prezzo previsto

all’art.95 comma 4 lett.a) dello stesso decreto.

Vista l’e-mail trasmessa dal Servizio Amministrativo OO.PP. in data 13/12/2016 riportante il C.I.G. n.

690681540B e il CUP n. H84H16001640003 acquisiti presso l’A.N.A.C. al fine di poter procedere

all’affidamento della procedura di gara di che trattasi.

Esaminato il capitolato speciale d’appalto agli atti del fascicolo.



Accertato che con nota prot. n  44784  del 15/12/2016 il RUP , in riscontro alla nota prot.n. 44547   del

14/12/2016 dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, ha condiviso e sottoscritto il bando ,  redatto in

conformità del  nuovo Codice dei Contratti.

Considerato che con Determinazione Commissariale n. 28 del 08/09/2016, è stata confermata il nuovo assetto

della struttura macro-organizzativa dell’Amministrazione del Libero Consorzio Comunale di Trapani.

Atteso che  con  Determinazione Dirigenziale n. 633 del 15/12/2016, sono state delegate, ai sensi dell’art. 17

del D. Lgs. n. 165/2001, le funzioni dirigenziali di Presidente della predetta gara alla titolare di Posizione

Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti al fine di poter procedere alle conseguenti

pubblicazioni.

- Ritenuto di dover avviare la procedura per la pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori di

che trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016.

 Occorre quindi, approvare il bando,  - redatto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 50/2016 -, disciplinare di gara

e relativi allegati, che fanno parte integrante, della presente determinazione,  per l’appalto dei lavori di che

trattasi, da affidare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016.

 Occorre, altresì, porre in essere tutte le conseguenti attività, ivi compresi gli adempimenti in materia di

pubblicità, al fine di addivenire all’aggiudicazione dell’affidamento di che trattasi.

 Dato Atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti nè indiretti sulla situazione

economico finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente.

 Dato Atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i poteri

della Giunta con Deliberazione n. 06 del 01/02/16, e in particolare del punto 1.10 "Meccanismi di formazione,

attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici" con

evidenza anche:

al rispetto dell'iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di risposta allea

istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da

procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente", (per i casi previsti

dalla legge in rispetto dei termini del procedimento);

l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b

 Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e

contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa…”

Preso Atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del 22/08/13 del

Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa,

ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle

determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).



- Preso Atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di

regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle regole

tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento,

nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi

dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

  - Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

- Vista  la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

- Visto  il vigente Statuto Provinciale.

- Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

- Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

- Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore.

Visto, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente a-

quanto riportato nella citata allegata proposta.

Visto l’art. 13 della L.R. N. 30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta-

dell’individuazione del sistema di gara.

Visto  il D. Lgs. n. 50/2016.-

Tanto ritenuto e premesso:



P R O P O N E

       Per le motivazioni di cui in premessa:

Prendere atto: della Determinazione Dirigenziale n. 603 del 05.12.2016 del V° Settore notificata allo1.

Staff Intersettoriale Gare e Contratti, con nota pot. N. 43973 del 12/12/2016, con la quale  si è

provveduto ad approvare la perizia dei lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto

annesso all’Istituto Tecnico Agrario di Marsala e a formalizzare l’autorizzazione a contrarre ed in

particolare si è:

- approvato in linea amministrativa il progetto dei lavori di che trattasi  per l’importo complessivo  di  €

167.600,00 di  cui € 133.999,00  quale importo totale dell’appalto, € 3.255,78 quali oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, € 130.743,22 lavori a base d’asta compresi di manodopera

soggetta a ribasso ( 35.545,68) ed € 33.601,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- si è altresì disposto  di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta   ai

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con i termini di pubblicazione di giorni 15 come stabilito al comma

3 dello stesso articolo e con il criterio dell’aggiudicazione del minor prezzo previsto all’art.95 comma 4

lett.a) dello stesso decreto.

Approvare il bando redatto ai sensi dell’art.71 D.Lgs. 50/2016 ed il disciplinare di gara con i relativi2.

allegati, di cui al suddetto affidamento ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, che fanno parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

 Porre in essere tutte le conseguenti attività, ivi compresi gli adempimenti in materia di pubblicità, ai3.

sensi delle vigenti disposizioni di legge al fine di addivenire all’aggiudicazione provvisoria precisando

che qualora per i ristretti tempi disponibili entro il 31/12/2016 non si possa adottare l’impegno

definitivo a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice entro tale data, la prenotazione d’impegno

decadrà  e con essa la fonte di finanziamento.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone4.

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

Di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per le finalità5.

e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione «Amministrazione



Trasparente» con il seguente percorso: sotto sezione di livello "Bandi di gara e contratti" – sottosezione

“Approvazione bando”.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti nè indiretti sulla situazione6.

economico finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Felicita Adalgisa Ponzo





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1872 del 15-12-2016, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 15-12-2016.

N. Reg. Albo:  2206

Trapani, lì 15-12-2016

L’ADDETTO
_______________


